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TEKTONICZNE ZAŁOŻENIA RYNIEN DOLNOJURAJSKICH I ICH ROZPRZESTRZENIENIE 
W PÓŁNOCNEJ CZĘŚCI CENTRALNEGO REJONU WĘGLOWEGO LZW 

Utwory dolnojurajskie z terenu CR W LZW zostały 

opisane przez autorów (13) na podstawie jednego otworu 
L-95. Okazało się, że na tym obszarze występują one dość 
powszechnie i zostały przewiercone wieloma otworami 
wiertniczymi. W celu ich dokładnej analizy autorzy doko
nali reinterpretacji wyników wierceń archiwalnych (utwory 
te były powszechnie zaliczane do karbonu przez geolo
gów złożowych jako tzw. „zwietrzały karbon"), jak rów
nież materiałów archiwalnych przechowywanych w Pra
cowni Biostratygrafii Przedsiębiorstwa Geologicznego w 
Lublinie. Wiek tych utworów wywołuje spore kontrowersje 
wśród badaczy. 

Po raz pierwszy utwory liasu, na obszarze Lubelszczyzny 
zostały opisane przez H. Makowskiego (6). Była to 8-me
trowa seria iłołupków jasnószarych i szarych, bezwapien
nych z licznymi fragmentami pokruszonej flory. Na pod
stawie analogii z podobnymi utworami z Ełku, jak również 
na podstawie megaspory Hortisporites harrisi (Murray) 
Potonie oznaczonej przez T. Marcinkiewicz, autor zali
czył je do liasu. Podobne osady zostały stwierdzone w 
otworze Dorohucza IG-1. Na podstawie stwierdzonych 
przez R. Fuglewicza megaspor Hortisporites planatus (Mar
cinkiewicz) Marcinkiewicz, J. Głazek i inni (4) zaliczyli 
utwory te do liasu. Wiek tych osadów wraz z całym pro
filem jury był tematem wielu opracowań T. Niemczyckiej 
(8, 9). W ostatniej pracy T. Niemczycka i T. Marcinkie
wicz (10) przedstawiły zasięg terygenicznych utworów 
jurajskich między Lublinem, Chełmem i Zamościem, za
liczając je na podstawie mikrofauny do formacji zakrzew
skiej (niższy oksford). Autorki sądzą, że znana do tej 
pory wyłącznie z osadów pliensbachu, megaspora Horti
sporites planatus znajduje się również w utworach górnej 
jury i nie ma znaczenia przewodniego w stratygrafii jury. 
Terygeniczne osady bagienne przechodzą na obszar 
Ukrainy i wiek ich był badany przez geologów radzieckich. 
W.I. Sławin, W.J. Dobrynina (12) na podstawie analogii 
z florą retoliasową, opracowaną przez M. Raciborskiego, 
z obszaru krakowskiego zaliczyli je do liasu. 0.M. Ana
stasjewa (1) również na podstawie flory uznała je za aaleń
sko-batońskie. 

Na terenie CRW LZW pierwszą wzmiankę na temat 
wieku tych utworów zamieściła T. Migier (7), która pod
czas oznaczeń flory karbońskiej z otworów odwierconych 
na obszarze projektowanej kopalni „Bogdanka" oznaczyła 
typową florę jurajską, długowieczne gatunki znane zarówno 
z dolnej, jak i górnej jury. Z. Szydłowa, R. Szydeł (13) 
zaliczyli te osady do liasu na podstawie flory i analogii 
z liasem świętokrzyskim. 

W niniejszej pracy autorzy zajęli się formą i zasięgiem 
występowania słabozwięzłych utworów dolnojurajskich. 
W tym celu wykonano mapę stropu karbonu (ryc. 1). Na 
mapie tej zaznacza się wyraźne zróżnicowanie w morfo
logii utworów karbonu. Widoczne są wyraźne bloki prze
dzielone głęboko wciętymi rynnami, których zasięg przed
stawiono na mapie rozprzestrzenienia utworów liasu 
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(ryc. 2). Na mapę tę naniesiono również uskoki stwier
dzone w karbonie przez geologów złożowych w opraco
wywanych dokumentacjach złóż węgli kamiennych. 

Ogólnie widać dużą zgodność między występowaniem 
rynien i uskoków, a zatem należy sądzić, że rynny te mają 
bezsprzecznie założenia tektoniczne. Na północy wyodręb
niony został blok Grabniak posiadający rzędną 470,00 m 
n.p.m., obcięty od zachodu uskokiem wschodnim a. od 
południa uskokiem północnym. W ki~runku SE rynny 
północnej rzędna spada do 500,00 m n.p.m., a w kierunku 
NW do 540,00 m n.p.m. Na zachód od bloku Grabniaka 
wydzielony został blok Rokiecina, obcięty od S uskokiem 
północnym. Wysokość bloku wynosi 490,00 m n.p.m.; 
w stronę rynny wschodniej obniża się on do 540,00 m 
n.p.m., a na południe do 550,00 m n.p.m. 

Na południe od bloku Rokiecina wznosi się blok Nad
rybie, w obrębie którego leżą szyby kopalni K-1 oraz szyb 
wentylacyjny w Nadrybiu. Blok ten ma wysokość 510,00 m 
n.p.m. W kierunku wschodnim obniża się do 540,00 m 
n.p.m., a na północ do 550,00 m n.p.m. Na wschód od 
niego występuje dwudzielny blok Świerszczowa i Kopiny 
przedzielony uskokiem sumińskim. Blok Kopiny obcięty 
jest uskokiem północnym od północy, wschodnim na za
chodzie i świerszczowskim na południu. Jego wysokość 
wynosi 470,00 m n.p.m., na zachód obniża się do 540,00 m 
n.p.m., na południe do 530,00 m n.p.m., a na północ do 
520,00 m n.p.m. Deniwelacja sięga tu rzędu 70 m na prze
strzeni 1 km w kierunku zachodnim. Blok Świerszczów 
obcięty jest uskokiem północnym na północy, sumińskim 
od strony zachodniej i świerszczowskim od południa. 

Osiąga wysokość 430,00 m n.p.m., która spada na po
łudniu do 530,00 m n. p.m. 

Na południu analizowanego obszaru wydzielono blok 
Malinówki o wysokości rzędu 500,00 m n.p.m., która 
spada w kierunku uskoku zachodniego do 560,00 m n.p.m. 
Pomiędzy wyniesionymi blokami karbońskimi, obciętymi 
uskokami, występują głęboko wcięte rynny, wypełnione 

słabozwięzłymi utworami liasu, których rozprzestrzenienie 
i miąższość podano na ryc. 1. Można wyróżnić trzy rynny: 

północną, założoną generalnie na uskoku o tej samej 
nazwie, w której osady dolnej jury przekraczają nie
znacznie miąższość 40 m (otw. L-133, L-132); 
wschodnią, również założoną na uskoku o tej samej 
nazwie w części północnej i środkowej, w której osady 
dolnojurajskie osiągają miąższość od 43,20 m (otw. 
L-135) do 13,00 m (otw. OP-3); 
świerszczowską, założoną na uskoku świerszczowskim 
w południowej części omawianego obszaru, gdzie oma
wiane utwory osiągają miąższość od 10,00 m (otw. 
L-113) do 50,30 m (otw. L-87). 

Rynny te mają na ogół szerokość nie przekraczającą 
1 km, jedynie rynny: północna i świerszczowska, w częś
ciach wschodnich rozszerzają się do 2 km. 

Układ morfologiczny, jaki istnieje w stropie karbonu, 
znajduje w obrębie niektórych bloków odbicie w całym 
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mezozoiku, a nawet i w kenozoiku. Rozważymy to na 
przykładzie bloku Kopina. Otóż utwory albu w obrębie 
bloku też są wyniesione o kilka metrów w stosunku do 
rynny świerszczowskiej i północnej (ryc. 5). Miąższość 
piaskowców albu w obrębie bloku jest od 0,5 m do 0,8 m 
mniejsza niż w obrębie rynien. W obrębie tego bloku brak 
jest praktycznie utworów czwartorzędowych, których miąż
szość w obrębie rynien otaczających blok osiąga 30-50 m. 

Nadmienić też należy, że rzeka Świnka na tym od-cinku 
płynie praktycznie zgodnie z przebiegiem uskoku świer
szczowskiego. Na opracowanej przez S. Doktora i M.S. 
Wilczyńskiego (3) mapie izolinii fotolineamentów w re
jonie Świerszczowa występuje znaczne maksimum ich 
zagęszczenia, świadczące o ważnej strefie tektonicznej. 
Spostrzeżenia w zakresie geotermiki wykonane przez 
A. Błaszczaka, K. Zarębskiego (2) wykazują znaczną ano
malię w rejonie uskoku świerszczowskiego (wychłodzenie 
rzędu l8°C na poziomie 700,00 m n.p.t.), wskazujące 
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Ryc. 1. Mapa rozprzestrzenzenza i miąższości utworów dolnoju
rajskich. 

l - izolinie m1ązszosc1 utworów dolnej jury, 2 - granice wy
niesionych bloków karbońskich, 3 - otwory wiertnicze w kat. 
C1 i Cv 4 - uskoki w karbonie wg dokumentacji złożowych, 

5 - linie przekrojów geologicznych. 
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na istnienie strefy uskokowej, prowadzącej prawdopo
dobnie wodę (stąd wychłodzenie górotworu). Anomalie 
te (zarówno wychłodzenia, jak i podwyższenia tempera
tur) występują także w innych miejscach, lecz zawsze są 
związane z rynnami. 

Wpływ morfologii stropu karbonu na nadległy kom
pleks mezozoiczny uwidacznia się na wykonanych prze
krojach geologicznych (ryc. 3 - 6). 

Blokowa budowa masywu karbońskiego znajduje uza
sadnienie w głębokim podłożu. Badany obszar leży w obrę
bie zapadliska włodawskiego, należącego do podniesionej 
części prekambryjskiej platformy wschodnioeuropejskiej 
(14). Stabilne podłoże prekambryjskie, samo podzielone 
na bloki, narzuca odkształcenia sprężyste górotworowi 
pękającemu również na bloki. Utwory przedwizeńskie, 
pocięte uskokami w fazie bretońskiej mają największe 
zrzuty. Te same uskoki odmłodzone w fazie asturyjskiej 

nie przekraczają zrzutu 1 OO m, a w fazach najmłodszych 
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Fig. 1. Map of distribution and thickness of Lower Jurassic 
sediments. 

- isolines of thickness of Lower Jurassic sediments, 2 - boun
daries of uplifed Carboniferous blocks, 3 - boreholes (made 
within the frame of documentation in the categories C1 and Cz), 
4 - faults in Carboniferous (according to deposit documenta-

tion), 5 - lines t>f geological cross-sections. 



orogenez zrzuty są praktycznie kilku lub kilkunastume
trowe. Wskazuje to na ciągłe odmładzanie niektórych 
dyslokacji (np. uskoku świerszczowskiego). Stwierdzenie 
to ma istotne znaczenie praktyczne, ponieważ możliwe 
jest, że uskoki obserwowane w karbonie, na których za
łożone są rynny dolnojurajskie przedłużają się w mezo
zoik. Zjawisko takie stwierdził W.A. Kuszniruk (5), na 
podstawie obserwacji poczynionych w kopalniach zagłę

bia lwowsko-wołyńskiego. Wartości zrzutów nie prze
kraczają 25 m, a w większości są kilkumetrowe, jednak 
niektóre chodniki, prowadzone w pokładach węgla, za 
uskokiem wchodzą w utwory mezozoiku. 

W przypadku CR W, przy eksploatacji wiązki górnych 
pokładów, należy liczyć się z analogiczną sytuacją, co 
widać na załączonych przekrojach geologicznych. Przy
jąć zatem można, że ruchy bloków podłoża karbońskiego 
byłyby bezpośrednią przyczyną powstania sieci uskoków 
i towarzyszących im spękań, które po wyniesieniu tego 
obszaru (okres powyżej 100 mln lat) ułatwił czynnikom 
denudacyjno-erozyjnym niszczenie osłabionych partii gó-

Ryc. 2. Mapa morfologii stropu karbonu. 

- izolinie stropu w m n.p.m., 2 - otwory wiertnicze. 

tworu karbonskiego, powstanie rynien a następnie za
s panie ich słabozwięzłymi utworami liasu. Sam prze

ieg rynien wnosi wiele dodatkowych informacji odnośnie 
o tektoniki produktywnej serii karbońskiej. Z mapy 

s ropu karbonu (ryc. 2) i zasięgu liasu (ryc. 1) widać wy
r źnie, że generalnie założone są one na dyslokacjach. 

Główne, naniesione uskoki, wyinterpretowane przez 
eologów złożowych, na podstawie map strukturalnych 
wyzyskaniem przewodniego, korelacyjnego poziomu mor

s iego z Dunbarella papyracea, mają przebieg często geo
etryczny. Przebieg osi rynien wskazuje na to, że uskoki 

t w rzeczywistości mają bardziej skomplikowany prze
ieg. Z przebiegu osi rynien dolnojurajskich wynika też 

t ki wniosek, że uskok wschodni, jako młodszy, przesuwa 
skok północny i świerszczowski (uskok północny po 

s ronie skrzydła wiszącego uskoku wschodniego jest nieco 
rzesunięty na S a nie przecina się z nim pod kątem pro

s ym). 
Uskok występujący w rejonie otworu L-13, wygasa

j· cy z obydwu stron wydaje się dochodzić do uskoku 

8Kl -2 

cs-s 

Fig. 2. Map of morphology of top surface of the Carboniferous. 

1 - isolines of top surface in m a.s.l., 2 - boreholes. 
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A L-135 t.IG9 
L-124 L-120 

L-114 

RYNNA POlNOCNA 

Ryc. 3. Przekrój geologiczny na linii A -A' przez utwory jury 
z uwzględnieniem rynien dolnojurajskich . 

- wapienie, 2 - dolomity, 3 - piaskowce, 4 - mułowce, 5 -
iłowce, 6 - zlepieńce, 7 - flora, 8 - fauna. 

B L-10 t.IG 1 L-23 

Alb 

BLOK NAORYBIE 

Ry.c. 4. Przekrój geologiczny na linii B-B' przez utwory jurajskie 
z uwzględnieniem utworów jury dolnej. 

C L-22 

BLOK 

NAORYBIE 

t.IG16 

RYNNA PótNOCNA 

L-129 t . IG9 

RYNNA PótNOCNA 

Ryc. 5. Przekrój geologiczny na linii C- C przez rynnę północ
ną z uwzględnienim pełnego profilu jury. 
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RYNNA SWIERSZCZOWSKA 
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L-83 A' 

m~ 

~6 „ 7 

• • • 
Fig. 3. Geo/ogica/ cross-section a/ong the line A -A', through 

the Jurassic, inc/uding Lower Jurassic in furrows. 

OP-3 

- limestones, 2 - dolomites, 3 - sandstones, 4 - mudstones, 
5 - claystones, 6 - conglomerates, 7 - flora, 8 - fauna. 

L-27 8' 
t. lG12 

L-31 
Alb 

BLOK MALINÓWKA 
RYNNA WSCHODNIA 

Fig. 4. Geo/ogica/ cross-section a/ong the line B-B', through the 
Jurassic, inc/uding Lower Jurassic. 

L-131 
L-130 

L-132 

RYNNA 

PótNOCNA 

L-133 

Ostr. IG 2 

BLOK 

SWIERSZCZOW 

Fig. 5. Geological cross-section along the line C- C, through the 
northern furrow and showing complete section of the Jurassic. 
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Ryc. 6. Przekrój geologiczny na linii D- D' przez utwory jury 
z uwzględnienim rynien dolnojurajskich . Objaśnienia dla ryc. 4-6, 

jak na ryc. 3. 

wschodniego z jednej strony i kontynuować z drugiej, 
w stronę otworów OP-3, L-8 {przedłużenie rynny wschod
niej w części południowej). Uskok ten wydaje się być prze
dłużeniem uskoku świerszczowskiego, który został prze
sunięty przez uskok wschodni lekko na N, w obrębie je
go skrzydła wiszącego. Rynny dolnojurajskie ukazują też 
pęknięcia powstałe wskutek nagromadzenia się naprężeń 

rozciągą.jących w górotworze pękającym na bloki. Spę

kania te są na ogół prawie prostopadłe do towarzyszących 
im uskoków. Stanowiły one też silne osłabienia łatwo 

podatne na erozję, a następnie wypełnione przez omawia
ne utwory. 

Na badanym obszarze występują te pęknięcia w re
jonie otworu L-114 (S część bloku Kopina), otworów L-126 
i Ostrówek IG-1 (NW część blok Świerszczowa) i w re
jonie otworu L-83 (NE część bloku Malinówka). A. Błasz
czak, :k. Zarębski (2), analizując warunki geotermiczne 
CR W LZW na podstawie anomalii rozkładu temperatur, 
dostrzegają wiele uskoków, których brak jest w dokumen
tacjach złożowych. Uskoki te zlokalizowane są w obrębie 
rynny północnej (między blokami Grabniak a Kopina -
Świerszczów) i rynny świerszczowskiej (od ot~oru L-113 
w kierunku wschodnim). Obejmują one utwory zarówno 
westfalu, jak i mezozoiku. Potwierdza to hipotezę autorów, 
że sytuacja tektoniczna w obrębie głównych uskoków, 
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SUMMARY 

The paper presents distribution and thickness of Lower 
Jurassic rocks. The rocks occur in the form of an infill 
of deep and narrow {up to I km wide) furrows, generally 
related to major faults found in the Westphalian. The 
record of these furrows contributes to the knowledge 
of tectonic structure of Carboniferous massif and it gives 
further support to the hypothesis of extension of some 

faults in Mesozoic cover of the deposit, similarly as in 
the Lvov- Volhynia Basin. Liassic rocks are also important 
from the point of view of mining so further detailed micro
paleontological, sedimentological and geochemical studies 
a ppear necessary. 

PE3K>ME 

B cTaTbe on111caHo pacnpocTpaHeHMe M MOll.lHOCTb 

HM>KHeiopcKMx oTno>KeHMH. OHM pacnpocTpaHeHbl s cpop

Me rny6oKO spe3aHHblX snaAMH WMpMHOH AO 1 M, M CB.R-

3aHbl c rnaBHblMM BeCTcpanbCKMMM c6pocaMM. 3TM Bna

AMHbl Aenat0T B03MO>KHblM onpeAeneHMe M yTo"łHeHMe 

TeKTOHM"łeCKoro CTpoeHM.R Kap60HCKoro MaCCMBa M nOA

TBep>KAalOT rMnoTe3 o npoAnO>KeHMM HeKOTOpblX c6po

COB B Me3030HCKOH BCKpb1we MeCTOpO>KAeHM.R, nOA06-

HblM o6pa30M KaK B nbBOBCKO-BOnblHCKOM 6acceHHe. 

0Tno>KeHM.R neHaca MMetOT 1-aK>Ke cyll.leCTBeHHoe 3Ha

"łeHMe An.A ropHoro Aena M nOTOMY OHM AOn>KHbl 6b1Tb 

nOABeprHyTbl AanbHeHWMM noAp06HblM MCCneAOBaHM.RM -

MMKponaneoHTonorM"łeCKMM, CeAMMeHTonorM"łeCKMM M reo

XMMM"łeCKMM. 
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LESSY I OSADY POKREWNE LUBELSZCZYZNY JAKO SUROWCE CERAMICZNE 

Lubelszczyzna jest regionem zasobnym w lessy i osady 
im pokrewne, które od dziesiątków lat są wykorzystywane 
przez wytwórnie klinkieru, przemysł ceglarski oraz jakże 
liczne w każdym kryzysie gospodarczym, polowe lub na 
poziomie manufaktury, · wytwórnie-efemerydy cegły bu
dowlanej pełnej. 

Ostatnimi laty, autor przy okazji poszukiwań ceramicz
nych surowców plastycznych, których Lubelszczyzna od
czuwa niedostatek, prowadzonych przez Instytut Geo
logiczny i we współpracy z nim, zbadał pobrane z wielu 
miejsc około 20 próbek osadów lessowych. Poznanie skła
du mineralnego oparto na wynikach analizy derywato
graficznej osadów i ich frakcji, uzyskanych w toku analizy 
uziarnienia oraz analizy rentgenowskiej frakcji iłowej. 

W badaniach ceramicznych posłużono się metodą krzy
wych wypalania surowca (6). Uzyskane rezultaty pozwoliły 
znacznie rozszerzyć dotychczasowe wiadomości o surow
cach lessowych (2, 3). 

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie synte
tycznej charakterystyki trzech głównych odmian litolo
giczno-surowcowych osadów lessowych oraz wynikającej 
z niej oceny praktycznej przydatności. 

Lessy sensu lato tworzą na Lubelszczyźnie na ogół 
rozległe i miąższe, grubości kilku, do ponad 20 m, pokry
wy spoczywające bądź bezpośrednio na skałach kredowych 
bądź na starszych osadach czwartorzędowych. Występują 
one, najogólniej biorąc, w pięciu poziomach stratygraficz
nych, oddzielonych od siebie poziomami glebowymi ( 4, 5). 

Wśród osadów lessowych, ogólnie biorąc, wyróżnia 
się: lessy subaeralne, złożone na wierzchowinach, granu
lometrycznie dość jednolite i zazwyczaj wapniste; lessy 
soliflukcyjne - syngenetyczne z subaeralnymi, występu
jące przede wszystkim na stokach dolin i charakteryzujące 
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się zmiennym składem granulometrycznym i zabużonym 
ułożeniem osadów; lessy aluwialne, częściowo syngene
tyczne z lessem subaeralnym, złożone w środowisku wod· 
nym, z widocznym makroskopowo smugowaniem lub 
warstwowaniem osadu oraz lessy gliniaste, występujące 

w wielu poziomach stratygraficznych lessu jako produkty 
ich wietrzenia (4). 

Model budowy stratygraficznego poziomu lessu sche
matycznie można przedstawić następująco: w stropie cienki 
poziom humusowy (kopalny, nierzadko trudno czytelny 
lub współczesny, niżej poziom iluwialny ze strefą lessu 
gliniastego, odwapnionego i często zażelazionego, two
rzące razem poziom glebowy, a pod nim less spoczywający 
na starszym poziomie glebowym. 

W praktyce terenowej, zwłaszcza w przypadkach ko
rzystania w dokumentowaniu złóż z próbek pobieranych 
wierceniami, nie zawsze łatwo jest wydzielić poziomy stra
tygraficzne lessów i ich odmiany facjalne. Dzieje się tak 
dlatego, że część osadów lessowych, zwłaszcza tych star
szych, często jest zredeponowana, a poziomy stratygra
ficzne przez to skrócone, niepełne. Przemieszczanie odby
wało się poprzez spełzywanie, zmywanie przez wody opa
dowe i przenoszenie do dolin rzecznych lub zbiorników 
zamkniętych, czy wreszcie poprzez zsuwy. Zjawiska te 
mają pierwszorzędną . rangę przy opracowywaniu szeroko 
rozumianej geologii, natomiast w badaniach surowco
wych, zdaniem autora, pełnią rolę drugoplanową. Dlatego 
też autor uznał za celowe podzielenie osadów lessowych 
na trzy odmiany litologiczno-surowcowe: lessy, gliny lesso
we (nazwane w sensie takim, jak np. część iłów triasu na
zywa się glinami baranowskimi) i mułki lessowe (lesso
podobne ), tworzące łącznie grupę surowców lessowych. 
W celu uwypuklenia właściwości ceramicznych tych trzech 


